magis læseris. Motu & exercitio corporis modico, quod secundum Hippocratem artuum & carniū cibus est, sive refectio ac robur articulorum & musculorum, sanguis attenuetur. Ab operatione vero chirurgica patiens non frequenter de latere in latus se volvat atque revolvat. Vigiliæ non excedant, ne spirituum depauperationem pariant. Somnus sit moderatus atque ordinatus, ne humores viscosi & obstructions proveniant. Excreta & retenta per alvum, vesicam, uterum, cutem tandem suo respondeant officio, ne fomitem mali adaugeant atque foveant. Excernenda enim nisi tempestive educantur priusquam accumulentur, quæque adversa corpori injuriis obnoxio metuenda sunt, quoniam imminent similes humorum motus & morbi. Et quemadmodum alvi in specie lubricitas in conservanda sanitate maximas partes tenet, ita in hoc affectu auxilium præcipuum & singulare est. Venus certe magisque immoderata lædet tum vires eludit & debilitat: quemadmodum enim ut belle scribit Valerius Max. de continent: *Li Penates, ea civitas, id regnum æterno in gradu stabile steterit ut minimum virium veneris cupido sibi vindicaverit: nam quo ista generis humani certissima pestis penetraverit, injuria dominatur, infamia flagrat, ita corpus humanum firmum ac validum facile permanserit, ubi libidinis expertem quis se præstiterit, at brevi omnis vis corporis pariter ac animi dilabetur si perniciosæ hæ & improbæ cupiditates imperabunt, quoniam per feminis excretionem simul calor & humor vitalis laudabilis perditur. Tristitia præcipue curarum turbæ, mœror, terror, ira, horror inter animi pathemata vitanda, & cupiditates cœteræque animi, pestis & furia fugandæ, quarum tanta vis est, ut prorsus animo & corpori vigorem eripiant, unde nulla functio animalis machinæ rite procedit & sic morborum variis generibus occasio uberrima suppeditatur, siquidem in illa & per illam (tristitiam) acidum præcipue nocivum generatur, omnes secretiones & excretiones segriores redduntur, spirituum*  
gene-

generatio impeditur &c. Ab adstantibus, blandimentis spes & animus ægrotantium erigatur & alliciatur. Et hæc quidem de diætâ adulatorum adducta sunt. Infantes lactantes nullum aliud regimen observare possunt, quam quod nutrices servant, igitur bene attendere convenit, ut hæc ad exactam diætâ nunc præscriptam se adstringant, & ne laborent morbo aliquo contagioso, lue gallica imprimis ut & scorbuto & simili, quoniam lac infantum alimentum varie sic inficitur, potum & viciatum, aut loco partium chylosarum ferum salibus imprægnatum præbere infantibusque varia incommoda parare aptum est, & ut debitis requisitis lac illarum gaudeat. Igitur speciatim consultum erit, si a pastu aliquam feminis anisi, fœniculi, carvi portionem manducant, quorum lactis coagulationem impedit & humores nutritios optime disponit aromatica volatilitas. Nec minus pultis habenda ratio est, quam ex pane potius triticeo exsiccato minutimque contrito cum lacte & tantillo feminis anisi & fœniculi pulverisati, quam ex farina parare magis conveniet. Circa pultis ingestionem detestanda speciatim illa nutricum & anicularum prava consuetudo, qua pultum vel alios cibos ore prius excipiunt, mastificant salivaque sua impura & fœtida inficiunt, ex quo non prima modo digestio sed & reliquæ eadem noxa imbuuntur atque depravantur. Insuper quoque lactatio sit bene ordinata nec superflua qua mastantur verius tenelli, quam lactantur, quoniam tunc lac priori jam subacido nondum digesto novum male superingeritur, ex quo cruditates necessario cumulantur & ex his plurima mala exoriuntur. Non omittantur quoque pro ratione ætatis convenientes corporis motiones, iactatio cunarum, in ulnis nutricum gestatio, lusus in sedendo & si ætas & vires permittunt ambulatio &c. Sique his tenellis ægris debita remedia interna propinare non liceat, eadem tamen nutricibus assumenda præbeantur.

## §. XXII.

Ultimo loco hoc monendum duximus, quod ægris sic truncatis ablatisque membris & artubus majoribus ut fœmoribus, cruribus, brachiis plethoræ affectus ut plurimum sequantur, quibus ut etiam prospiciatur sanguinis missio aliquoties celebranda, victus que moderatus injungendus venit. Perditorum vero per hoc medium atque remedium, membrorum damnum refarciat per fabricatas machinas artificialis imitatio & manuum & pedum ferreorum & ligneorum fabricatio & applicatio, de quibus & de ejusmodi exemplis Aquapendens, Fabricius, Hildanus, Paræus, Solingen, Minodæus Lib. III. cap. 14, imprimis adeantur.

## II.

DISSERTATIO MEDICO-CHIRURGICA  
DE  
LIGATURIS  
DOLORIFICIS.

## PROOEMIUM.

**V**ix perferenda, sed justa indignatione castiganda, optimo jure meritoque istae in medicos & chirurgos criminationes, quibus non modo ignara atque inepta plebs ad judicandum tamen praecipue, sed & alii iniqui atque malevoli nostrorum quidam hominum censores frivole atque inepte satis in bonos invehuntur, (siquidem si ullus artifex judicio hominum expositus est, certe Medici & chirurgi sunt) quod propter chirurgicos saltem quosdam cruciatus, quos infelicibus patientibus magno instrumentorum apparatu comparato, quorumque nec dum satietas, vinciendo, ligando, stringendo, rodendo, terebrando, ferrando, secando, amputando, infligendis vulneribus vulnera nova addendo (a quo ipse jam Hippocrates non abhorruit) atque urendo quandoque inferre habent necesse, non modo remedia haec inventa carnificum esse, latronibus magis quam aegrotantibus applicanda magna audacia asserant, sed & Medicis suadentibus atque injungentibus ac chirurgis operantibus curiosaeque licentiae grassantibus, lanionum, tortorum atque adeo carnificum titulum, ignominiae maculam crudelitatisque notam pessime imponant atque inurant, ideoque vatiniatio prorsus odio eosdem prosequantur. Haud enim scio, an quid indignius de nostris hominibus (non loquor de tonsoribus, balneatoribus, circumforaneis, seplasiariis & hujus faciei aliis pluribus, qui artem non nisi in tormentum generis humani exercere videntur) effutiri potuerit; inter quos praecipue me-  
dium

dium digitorum (ut ajunt) monstremus, *Henr. Cornel. Agrippæ*, homini supra modum maledico ac nimia culpandaque licentia famoso quam sibi audacter sumpsit, in omnes propemodum, artes & scientias aut disciplinas laudabiles colentes atque exercentes. Ideo etiam non admodum collaudandus severus ille censor *Marcus Cato*, qui hanc quoque ob rationem lege caveret, ne Medicus Græcus aut Arabs Ægyptiusque Romam intraret, quoniam a sevitia & crudelitate, quam vocabat, medentium abhorreret, qui morbos urendo ac secando ad sanitatem perducere conabantur, atque vulnerarios ideo atque adeo carnifices vocavit, filiumque ut ab universis sibi caveret, monuit. Hinc & *Prudentius* scribit:

*Horretis omnes hasce carnificum manus,  
Num mitiores sunt manus medentium,  
Laniena quando sevit Hippocratica?  
Vivum secatur viscus, & recens cruor  
Scalpella tingit, dum putredo abraditur.*

At hortatur nos ac monet Medicinæ Parens *Hippocrates* noster, vid. *Seçt. I. Aphorism.* extremis morbis extrema remedia tanquam optima admove. Nam quamvis ad tria illa attendere jubeatur Medicus, ut cito tuto & jucunde curet; est tamen interdum, ubi necessitas, legis expers, ab hac regula deflectere jubet, & ut de vita & sanitate proximi laborantis consulat, atque magnis morbis, magnis remediis obviam iturus nihilque intentatum relicturus, ægrum tractet aliquando durius, atque adeo ab ipsa remediorum crudelitate in morbis crudelibus quandoque solamen speret, vel ad gaudia salutis excruciet. (ut *Cassiodorus* loquitur.) Inter illa quoque dolorifica & ægris sæpe molesta at felici effectu atque eventu comprobata atque a veteribus multis, inter quos *Erasistratus* est antesignanus passim collaudata atque commendata remedia sunt quoque ligaturæ dolorificæ, non vesana certe remedia, quæ pro exercitio disputatorio nobis argumentum selegimus, quod ut æquis *A. L.* oculis intuearis, enixe contendimus. His vero conatibus *Deus T. O. M.* exoptatum eventum largiatur, & faxit, ut cedant in  
nomi-

*nominis sui gloriam, Nobilissimæ Artis Medicæ incrementum plurimorumque ægrotantium desideratam salutem.*

§. I.

**N**ostri census ligaturæ sunt, quæ variis corporis humani partibus, artubus, brachiis, cruribus, pedibus, manibus, digitis fortius stringendo applicantur, ut etiam dolores afferant, ac ut per illam ipsam fortio rem stricturam & dolorem, quem efficiunt, varia commoda atque salutare effectus simul concilient. Hæ sive latæ sive minus tales & contortæ rotundæque magis sint ex linteamine, panno, corio, filis sericis, laneis, cannabinis, inter se contortis conficiuntur, quæ dein sub nomine fasciarum, ligamentorum, funiculorum, cingulorum veniunt, & ita partibus corporis exterioribus, artubus, brachiis, manibus, digitis femoribus pedibus applicantur, ut forti manu arcte constringantur, atque undique membrum cingant, ac sensibilissime afficiant, ut ultra injectam ligaturam nullibi arteriarum pulsus percipiatur, moxque elapso paucis quodam temporis spatio relaxentur, sæpiusque sic per vices repetentur, ut partes non modo intumescant paululum, sed etiam rubescant notabilius & dolore quodam afficiantur, per quam constrictionis & relaxationis vicissitudinem simul varia maximeque verenda & periculosissima mala, quæ ex constrictione fortiori & diuturniori ex vasis sanguiferis & nervis præter modum coarctatis adeoque libera circulatione atque affluxu prohibito propullulant, ut inquietudines, vigiliæ involuntariæ, motuum imbecillitates, humorum præternaturalis affluxus stagnationes, exulcerationes, partis atrophia, virium debilitas, imo animi quandoque deliquium & febris atque gangræna, ipse tandem sphacelus ac mors præcaventur.

§. II.

Applicantur hæ ligaturæ & partibus in unitate solutis & integris, prout necessitas exigit, quando nimirum quod

præter naturam neque decenti naturalique modo & loco se habet movendum & removendum venit, unde varii formantur scopi, & varii spectantur effectus atque præcipue, ut attrahant, sedent, excitent, stimulent, derivent, divergant, revellant, (venia igitur sit horum nominum, nam non prorsus inania illa sunt) atque cohibeant, intercipiant. Licet enim eadem, eo quo veteribus placuit modo, stante humorum circulatione Gvil. Harvæi diligentia patefacta, non fiant, juvant tamen ea dum partem affectam ab irruentis impetu concitatori ejusque quadantenus collectione vindicant, & ab opprimentis, turgentis ac furibundi gravamine liberant, nec non lympham commovent, poros cutis referant, calefaciunt atque excernunt & auferunt, cutem rarefaciunt, poros & glandulas subcutaneas aperiunt, torpidum sanguinem fluxiliorem reddunt, atque majorem affluxum excitant. Ad tales effectus certius producendos hoc remediorum genus per ipsum rerum usum commendatum validum est, quam quod maxime & omnibus requisitis gaudens, quæ in hoc genere desiderari possunt, atque simul evporiston & domesticum, facile & sine sumptibus & impensis parabile exiguoque apparatu comparandum, sineque magna arte ac opere perficiendum. Non modo hinc utilissimum, sed & sæpius maxime necessarium est, quodque celeriter juvat, sique ad repellendos morbos omnes insufficiens solum sit, suum tamen ubique addit symbolum haud contemnendum, aliisque internis assumtis auxiliatrices quasi manus porrigit.

### §. III.

Hi singuli effectus ex strictura, attritu & pressione subsequente, ex dolore & ardore clare fluunt, quando enim per ligaturas fortiter applicatas partium subjectarum tota compages & in ea cutis muscoli omnesque contenti canales vasa sanguifera nervi omniaque reliqua organa secretoria & excretoria, glandulæ earumque ductus excretorii valide sic premuntur, omnes canales angustantur, qua angustatione

mate-

materia inibi contenta & forte morbifica efficaciter exprimitur, simulque in vicinis undique partibus sanguis atque humores ad canales subinde angustiores adacti, atque vi quodam compulsi expressione ibi adhuc majori facta horum motus magis acceleratur, compages illorum dividitur, discontinuatur, subtilior & fluidior redditur, atque sic etiam quod hæret liquidi aut crassioris lenti, inertis aut difficilioris movetur in canaliculis quibusvis subtilissimis, poris, vasculis, fibris, glandulis dimovetur, abripitur, derivatur, secedit & foras excernitur. Ea enim quæ moventur magis adhuc quæ sic conteruntur, attenuantur. Hæc ut expeditius instituantur, adjuvat tonus atque elater partium maxime solidarum, qui hoc modo strictior, auctior & validior redditur, allectis spiritibus animalibus sensum motumque præstantibus, qui eas animant ac excitant, quæ operatio in aliqua parte facta longe lateque deinceps extenditur: Ea enim partium totius humani corporis atque præcipue motus fluidorum sanguinisque circuli, ut & ipsarum solidarum quas fibræ carneæ, membranacæ nervosæ componunt in partibus consensio est, ut si una earum afficitur, tenditur, stimulatur, vellicatur, aut motus acceleratur, in aliis quoque subinde partibus motus quoque auctior contingat, & in universa sanguinis & humorum massa motus & circuitus quoque intensior fiat, ut vela manuum saltem fortiori frictione id evenire comperimus, & sic quivis in seipso sentiet, pedibus, quæ extremæ corporis partes sunt, calidis servatis totum corpus incalescere. Ex hac sane consensione multi & varii peregrini & mirandi sæpe effectus proficiscuntur. Hæc & alia efficacius adhuc dolor exinde excitatus efficit. Hinc orgasmum notabilem mox patitur universa sanguinis massa, cor vehementius atque frequentius ad sui contractionem adigitur, & si augmentur & ingravescunt præter modum, multis pessimis symptomatibus, magnis fluxionibus & uberiorum humorum ad imbecilles partes affluxu, inflammatione, gangræna ipsoque

sphacelo corripitur atque corrumpitur corpus, atque adeo furore, infania & deliriis ipsa mens illis vigentibus, perturbatis spiritibus animalibus occupatur. Continuatis insuper longius his tormentis per influxus nimios spiritus tandem exhauriuntur & pereunt, unde sensus obtunditur sæpissime & partibus inducitur torpor. Hinc veteres ut Avicenna aliique vim attractivam iisdem adscripserunt; Recentiores vero Medici hanc rem affirmantes causam ejusdem scite per modum, modo digito quasi indicatum afferunt atque explicant perspicue, rosionem nimirum vellicationem & irritationem & tristem illum dolorificum sensum partem aliquam acerbè afficientem ad eam humores copiosius movere & pellere spiritus animales, quæ ab illorum occurso dilatata & tensa copiosius subinde sanguinem admittit in se, sic admissus vero uberius & subinde irruens tandem fibrarum tonus laxatur nimis ac debilis redditur, ut adhuc plusquam antea jam recipiat, & continuante dolore non omne remittatur, ex quo impedito refluxu tumor subnascitur, stagnans sic sanguis atque incuneatus quasi & congrumatus parti dolenti diutius affluentis affluxu motuque impresso actuatur, & ad fermentationem quandam adducitur, a quo intestino motu fibræ partes sensim distenduntur, & ab acrimonia conjuncta eroduntur, unde dolor magis magisque augetur. Hi universales corporis vitalis animalisque tortores frequentius sane atque communius acerbiusque aliis malis singulis animalis partibus violentiam inferunt, præcipue magis sensibilibus membranis & nervis proxime motricibus fibris, muscularibus nec minus tendinibus & ligamentis, & dein etiam vasis humores continentibus, per quas sensiles partes moleste affectas accidit, ut non raro dolentibus quibusdam partibus condoleant aliæ non solum vicinæ & proxime adjacentes, sed & interdum longius remotæ.

#### §. IV.

Ubi dolores affligunt vehementiores, immanes & continui

tinui a natura illi alienissimi tristes & graves sensus omnibusque sensibus externis communes, affectus atque morbos comitantes & subsequentes potissimum omnes, quique adeo molesti sunt, ut miseri præter hanc omnia mortem etiam non raro perpeti malint, nihilque ideo magis ac hujus levamen ac sublationem exposcunt, ac rogant, horumque remediis nihil gratius habent, atque qui spasmodicis suis contractionibus causas morbificas aliaque symptomata detinent, incuneant & adgravant, sublationemque eorum impediunt; maxime si eas quæ amplissimo in corpore humano munere perfunguntur nobiliores nimirum & interiores partes & ad vitalitatem maxime necessarias, cerebrum, nervos, cor, diaphragma afficiunt, ac torquent, res est periculi plena: Siquidem ad vires prosternendas mortemque inferendam validissimi illi sunt, concurrentibus præsertim gravioribus symptomatibus aliis, vigiliis nempe, extremorum infrigidationibus, animi deliquiis, deliriis &c. Ibi non modo admodum utiles, sed & maxime necessariae ligaturæ dolorificæ censentur, atque ubi abstrusissimæ intus causæ morbificæ hærent apprime conducunt: Sic v. gr. in illo difficillimo cognitu casu, quem G. H. Velschius, Augustanus Episcopus. L. IV. proposuit de scemina quadam primaria intolerabili ventris cruciatu per intervalla exacerbari solito diu afflictâ, cujus nec causam satis assequi poterant, exercitatissimi Medici in consilium vocati & medicamenta sive interna sive externa doloris vehementiam nedum mitigabant, atque conjecturando tandem ille eam in bilem conjecit, tumore vias obstruente aut comprimente diutius in vesica retentam ipsaque mora acriorem & malignam redditam ingentes illos cruciatus genuisse, si quando copiosior per intervalla in intestina effunderetur, allevamento ligaturæ dolorificæ externis partibus applicatæ forte fuissent. Rursum ubi iidem ignobiliores partes & exteriores & a principibus partibus longius remotas, ut artus, brachia, crura, pedes & tibias infestant salutare in-

terdum esse possunt, quoniam hoc medio atque remedio licet satis ingrato, noxii humores procul etiam depelluntur atque exonerantur. Porro exinde haud incongrue concluditur, ubi materia peccans acris mordensque dolores inferens intimius se insinuavit & profundius hæret, id eoque admodum pertinaces sunt, atque ad quos medicamenta validissima etiam sæpe tam alte vix penetrare & vel leniendo vel discutiendo auxilium ferre nequeunt, quales præcipue cephalalgia, ophthalmia, odontalgia, otalgia, cardialgia dolores ostocopi dicti, ischiadici, podagri, alii ex aliis fluxionibus & congestionibus oriundi, fixi vagique atque acuti & gravativi, & quorum longinquitas abscessus intus procreat, per subortos exterius dolores quandoque adjuutorio itidem esse valent, quatenus ad extra evocatur, atque exturbatur, quod intus hærebat, rodebat atque vario modo molestabat, ut perspectum est, frictiones fortiores, rubefacientia & cæsiones extremorum partium cum urticis, ambustiones per Sinensium moxam (cui artemisiæ nostratis lanuginem parem effectum edere in Ephem. N. Curios. Dec. II. An. IV. Obs. I. p. 1. notatum legitur) aliasque res combustibiles ut & sinapisinos phœnigmos vesicatoria in ejusmodi casibus admodum utilia esse partibus etiam non dolentibus applicata; Verbo non modo in immanibus doloribus sed & in quibusvis symptomatibus urgentibus compescendis primum propemodum locum sibi vendicant, vincula ejusmodi dolorosa quoniam revulsionem quasi efficiunt.

#### §. V.

Perpendentibus quanta & qualia mala hæc sint, (dolores) quæque alia longe plura eaque gravissima post se trahunt, quæ in hunc censum veniunt, quamque impense enixæque hi miseri patientes a medentibus soleant illorum allevamentum atque remedium omnibus etiam posthabitis aliis symptomatibus iisque periculosioribus efflagitare, ligaturarum dolorificarum usus egregius in his atque aliis morbis  
 amplio-

amplioribus alioquin verbis edifferendis & recensendis paucis hic saltem collatis extemplo constabit & experti credent prospere solvi dolorem, dolore, tristi hac sensatione (ut alias quandoque etiam lætabili ut gaudio & risu, uti per multa constat exempla,) propemodum omnem eumque habitualem & pertinacem sive etiam ille sit ardens, pulsans, lancinans, tensivus, gravativus, mixtusque, sive etiam illum per essentiam sive per consensum nomines diverforumque horum diversam causam alleges, juxta Hippocratis Aphorismum 46. Sect. II. Duobus doloribus nec eadem parte obortis simul vehementior minorem obscurat: Spiritibus enim animalibus & sanguine dum in alia parte irritatio accedit retractis veluti & aliorum derivato animi sensu plusque commoto, doloris remissio contingit, uti aliquem speratum effectum acceptum referunt, habita causæ ratione applicatis vesicatoriis, fonticulis, setaceis, frictionibus asperioribus & fortioribus, flagellationibus, urticationibus, rubefacientibus, pectinationibus cucurbitulis, de quibus ut rei nostræ intersit, modo audiantur Hippocrates in Epid. dicens: Qui cucurbitulam affixit, cum in coxa dolorum haberet, huic in crus deorsum venit & melius habuit, & Vallesius hæc commendans sequentibus verbis: Nullum in magno dolore remedium magis præsentaneum & ut a parte affecta in aliam ignobiliorem materia abscedat, sæpe causa est, ut hic evenit. Vitus Ridlinus in Lin. Med. III. M. Dec. A. MDCXCV. refert; quendam empiricum se dolorem dentium cuidam certo amico sublaturum promississe, modo in alio loco dolorem quendam ferre velit, cui conditioni cum annuisset dentibus laborans medicastrum istum ano allium indidisse, unde tantus in illis partibus dolor subortus, ut de dentibus amplius ne verbo quidem æger, de dolore hoc vero multis ejulatibus conquestus fuerit. Perpendentibus amplius harum efficacia clarius constabit, stimulantia qualia maxime dolorificæ ligaturæ sunt, in distans quoque operari sive remotissi-

motissimarum etiam partium materiam peccantem ad stimulorum emissaria derivari, quæ res per multifaria experimenta atque exempla possit comprobari, si diutius huic inhærere volupe esset. In talibus affectibus, doloribus gravioribus stipatis & in periculum vitæ conjicientibus ligaturarum dolorificarum usus eo magis commendandus venit, in quibus interdum narcoticis utendum temere non est, neque venæ sectionem, alioquin liberiores sanguinis circulationem apprime promoventem & acres pertinaces dolores sopientem atque topicorum applicationem, dissuadentibus contra indicationibus & obstaculis quibusdam interpositis satis tutam esse censetur. Quod de doloribus dictum est, id etiam de inflammationibus, quas iidem ordinario comitantur, varias corporis internas maxime ac eas quidem nobiles partes occupantibus, ubi nimirum aucto attritu partium sanguinis in suo per arteriarum minima vascula in venas socias transitus est impeditus atque affluentis continuo reliqui sanguinis appulsu & agitatione commoti, dicendum & affirmandum æque convenit: Dissipant enim sic ligaturæ hæc & sanguinis motum localem potenter promovendo partem affectam liberant.

§. VI.

Hoc in numero habenda pariter alia vitia longe plura ipsorum spirituum animalium atque nervorum, quales sunt stupor, convulsio, singultus, paralytis, paresis passio hysterica, & epilepsia, nervorum rigor, spasmus sive nervorum distensio sive ea levis sit a flatibus potissimum oriunda, spasmus flatulentus ideo dicta, perbrevis licet, sæpius tamen recurrens, sive etiam gravior, diuturnior & pertinacior, quæ membrum sic contrahit, ut reduci ad pristinum statum vix possit, nervis musculisque versus suam originem præter voluntatem convulsis idque cum vehementissimo dolore, qui vires subinde patientis atterit atque consumit. Hæc ubi etiam partes remotas miserimum in modum vexant atque contorquent pessimeque  
sic

sic vitiant ligaturæ dolorificæ artubus femoribus & pedibus ac ubi primum sentitur malum injectæ posteriores convulsiones supprimunt, componunt atque avertunt apprime motum irregularem nimirum spirituum animalium interceptando: Nam per irritationem ab extra factam vehementiorem prior determinatio excutitur & ataxia spirituum corrigitur, qualem effectum etiam videmus a vesicatoriis delirantibus v. gr. applicatis. Apud Lindenium occurrit juvenis quidam ex carie in pollice epilepticus, qui sola ligatura pedis arctissima paroxysinum impediēbat, quando-cunque volebat & in tempore adhibebat. Porro in illis gravissimis malis, quibus correpti homines aspectu quamvis sani atque valentes inflicta veluti plaga percussa repente concidunt & sine sensu, sine motu ac mente veluti cum stertore spiritum trahunt, nimirum in affectibus soporosis, lethargo, caro, comate nec non catalepsi, atque ipso attonito morbo & nervorum resolutione ut & vertigine rotatoria atque iis, in quibus mens patitur & errat in deliriis eadem cum fructu applicantur, iisque ægri commodissime excitantur, quovis modo juvantur & ad meliorem statum reducuntur, per dolorem nimirum sic excitatum, in quem finem etiam puncturæ infliguntur. Talem enim tristem sensum non modo sed & omnia alia quæ animum contristant in sensu extincto revocando plurimum prodesse, Avicenna scripsit Lib. III. Tr. Fen. IV. Cap. I. Nec non quoniam movent & excitant spiritus atque humores non modo in suffocatione uterina, sed & in lipothymia & syncope opem admodum opportunam conferre valent. In paralyti & ubi sensus deficit, membris sic vitiatis, ut rursus vigorentur ipsis potius inducantur, alternis & sæpius repetitis vicibus tamdiu repetantur, usque dum calor, motus & sensus redeant, immo dolor quidam sentiatur tonusque debitus restituatur. His addendum delirium triste seu melancholia atque inferendum, ligaturas dolorificas, interceptionem & revulsionem humorum efficientes, auxilio haud